
Camera dei D eputati -  3 0 5  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

D elibera n. 26 /2015

Consultazione pubblica sullo schema di atto di regolazione recante misure per la redazione dei bandi e 
delle convenzioni relativi alle gare per l'assegnazione in esclusiva dei servizi dì trasporto pubblico 

locale passeggeri e definizione dei criteri per la nomina delle commissioni aggiudicatrici

L'AUTORITÀ' nella sua r iu n ion e  d e l 12 m arzo 2015;

VISTO il R ego lam ento (CE) n. 1370/2007  de l P arlam en to  eu ropeo  e del Consig lio  de l 23 o tto b re

2007, re la tivo  ai servizi pubb lic i d i tra s p o rto  d i passeggeri su strada e pe r fe rro v ia  e che 

abroga i R egolam enti del Consiglio (CEE) n. 119 1 /6 9  e (CEE) n. 1107 /70 ;

VISTA la Com unicazione della Com m issione eu ropea sugli o r ie n ta m e n ti in te rp re ta tiv i

conce rn e n ti il R egolam ento (CE) n, 1370/2007  re la tivo  ai servizi p u b b lic i d i tra sp o rto  

passeggeri su s trada e per fe rro v ia , (2014/C  9 2 /01 ), pubblica ta  sulla G azzetta U ffic ia le  

de ll'U n io ne  Europea il 29 m arzo 2014;

VISTA la legge 14 novem bre  1995, n, 481 recan te  "N o rm e  pe r la concorrenza e la regolazione

dei servizi d i pubblica  u tilità . Is tituz ione  de lie  A u to r ità  d i rego laz ione  de i servizi di 

pubb lica  u t ilità "  (d i segu ito  "I. n. 4 8 1 /9 5 ");

VISTO il decre to  leg is la tivo  19 novem bre  1997, n. 422 e s.m .i. ;

VISTO l'a rtic o lo  37 de l de c re to  legge 6 d icem bre  2011, n. 201, co n ve rtito , con m od ificaz ion i,

dalla legge 22 d icem bre  2011, n. 214 e s.m .i. (d i segu ito : "decre to -legge  n. 201 /2011 ") 

che ha is titu ito , n e ll'a m b ito  de lle  a ttiv ità  d i rego lazione dei servizi di pubb lica  u tilità  di 

cui a lla t. n. 4 8 1 /9 5 , i'A u to r ità  d i rego lazione de i trasp o rti, (di segu ito : "A u to r ità " )  e in 

pa rtico la re :

- il com m a 2, le tte ra  a), il qua le  p revede  che i'A u to rità  "p ro v v e d e  a garan tire , 

secondo m eto d o lo g ie  che in ce n tiv in o  la concorrenza, l'e ffic ie nza  p ro d u ttiva  

de lle  gestion i e il co n ten im e n to  dei costi per gli u te n ti,  le im prese, i 

consum a to ri, cond iz ion i di accesso eque e non d isc rim in a to rie  a lle 

in fra s tru ttu re  fe rro v ia rie , po rtu a li, a e ro p o rtu a li e alle  re t i a u tos tra d a li (...) 

nonché, in re lazione alla m o b ilità  de i passeggeri e de lle  m erc i in a m b ito  

nazionale, locale e u rbano anche co llega ta  a stazioni, a e ro p o rti e p o rt i" ;

- ii com m a 2, le tte re  b) e c), il qua le  prevede che I’A u to r ità  provvede a 

"d e fin ire , se r ite n u to  necessario in re laz ione alle cond iz ion i d i concorrenza 

e ffe ttiv a m e n te  es is ten ti nei singo li m erca ti dei servizi de i tra s p o r t i nazionali 

e locali, i c r ite r i pe r la fissazione da pa rte  dei soggetti co m p e te n ti delle 

ta r if fe , dei canoni, dei pedaggi, te n e n d o  con to  de ll'es igenza di assicurare



Camera dei D eputati -  3 0 6  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

l 'e q u ilib r io  econom ico  de lle  im prese  rego la te , l'e ffic ienza  p ro d u ttiv a  delle 

gestion i e il co n ten im e n to  de i costi per gli u te n ti, le im prese  e i 

co n su m a to ri"; nonché "a ve rifica re  la co rre tta  app licazione da pa rte  dei 

soggetti in te ressa ti dei c r ite r i fissati ai sensi della le tte ra  b )";

- il com m a 2, le tte ra  f), il quale prevede che I'A u to rità  p rovvede  a "d e fin ire  gli 

schem i de i band i de lle  gare pe r l'assegnazione de i servizi d i tra sp o rto  in 

esclusiva e de lle  convenzion i da inse rire  nei cap ito la ti de lle  m edesim e gare 

nonché a s ta b ilire  i c r ite ri pe r la nom ina  de lie  com m iss ion i agg iud ica tric i, 

nonché, in re lazione al tra s p o rto  fe rro v ia r io  reg iona le , d i ve rifica re  che nei 

re la tiv i bandi d i gara non sussis tono cond iz ion i d isc r im in a to r ie  o che 

im pediscano l'accesso al m erca to  a conco rren ti po tenz ia li e spec ificam en te  

che la d isp o n ib ilità  del m ate ria le  ro ta b ile , già al m om e n to  de lla  gara non 

costitu isca un requ is ito  pe r la partec ipazione  o vve ro  un fa tto re  di 

d iscrim inaz ione  tra le im prese p a rte c ip a n ti" ;

- il com m a 3, le tte ra  a), il qua le  p revede che " I 'A u to r ità  può so llec ita re  e 

coad iuvare  le am m in is traz ion i pubb liche  com pe ten ti a il'in d iv id u az ion e  degli 

a m b iti di servizio  pubb lico  e de i m e to d i più e ff ic ie n ti p e r finanz ia rli, 

m ed ian te  l'adozione  di pare ri che pu ò  rendere  pu b b lic i";

la sentenza della C orte  Costituzionale  d e l l ' l l  m arzo 2013, n. 41;

il "R ego lam ento  pe r lo svo lg im en to  in p rim a  a ttuazione  de i p ro ce d im e n ti p e r la 

fo rm a z io n e  de lle  decis ion i di com petenza d e ll'A u to rità  e per la partec ipaz ione  dei 

p o rta to r i d i in te resse" app rova to  con de libe ra  de l 16 gennaio 2014, n. 5;

la de libe ra  n. 6 de l 16 genna io  2014 con la qua le  il Consiglio de ll’A u to r ità  ha avv ia to  

un 'indag ine  conoscitiva  sui servizi di tra s p o rto  passeggeri con p a rtico la re  r ife r im e n to  ai 

servizi di tra s p o rto  pubb lico  locale e a q u e lli d ire tt i ad assicurare la co n tin u ità  

te rr ito r ia le ;

la de libe ra  n. 46 de l 19 g iugno 2014 con la qua le , n e ll'a m b ito  della p re d e tta  indagine 

conoscitiva , è s ta to  avv ia to  il p roced im en to  pe r l'adozione  d i m isure  re g o la to n e  per la 

redazione dei bandi e de lle  convenzioni re la tiv i a lle  gare per l'assegnazione in esclusiva 

dei servizi di tra s p o rto  pubb lico  locale passeggeri e dei c r ite r i per la nom ina  delle 

com m ission i agg iud icatric i, ponendo in consu ltaz ione  il re la tivo  d o cu m e n to  (di segu ito: 

de libera  n. 46 /2014 ) recante  p rim i o r ie n ta m e n ti d e ll'A u to rità  in m ate ria ;

la p roposta  del Segre ta rio  Generale, sulla base deg li a tti del p roced im e n to ;



Camera dei D eputati -  3 0 7  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

CONSIDERATE le osservazioni pe rvenu te  in m e r ito  alle ques tion i rego la to rie  poste nel c ita to

CONSIDERATO che l'a rtico lo  5, com m a 1, u ltim o  capoverso de! "R ego lam en to  pe r lo svo lg im en to  in

p rim a a ttu az io n e  de i p ro ce d im e n ti pe r la fo rm az ione  de lle  dec is ion i d i com pe tenza  

d e fl'A u to r ità  e p e r la pa rtec ipaz ione  dei p o rta to r i d i in te resse" prevede la possib ilità  d i 

so tto p o rre  a consu ltaz ione  lo schema d e ll'a tto  d i rego lazione da a d o tta re ;

RITENUTO o p p o rtu n o  s o tto p o rre  a consu ltaz ione, ai sensi de l rich ia m a to  a rtico lo  5 de l

"R egolam ento  p e r lo svo lg im en to  in p rim a a ttuaz ione  de i p roced im en ti p e r la 

fo rm azione  de lle  decis ioni d i com pe tenza  d e ll’A u to r ità  e pe r la pa rtec ipaz ione  de i 

p o rta to r i d i in te resse", lo schema d i a tto  d i regolazione recante  m isure  per la redazione  

de i bandi e de lle  convenzion i re la tiv i a lle  gare per l'assegnazione in  esclusiva de i servizi 

d i tra sp o rto  pubb lico  locale passeggeri e de fin iz ione  de i c r ite r i pe r la nom ina de lle  

com m iss ion i agg iud ica tric i, red a tto  anche sulla base dei c o n tr ib u ti pe rvenu ti n e ll'a m b ito  

de lla  consu ltaz ione  sui p re d e tti o rie n ta m e n ti;

1. È in d e tta  una consu ltaz ione  pubblica  su llo  schema d i a tto  d i regolazione recante  m isure  pe r la 

redaz ione  dei bandi e de lie  convenzion i re la tiv i a lle  gare p e r l'assegnazione in esciusiva de i 

serv iz i d i trasp o rto  pubb lico  locale passeggeri e la d e fin iz ione  de i c r ite r i pe r la nom ina  de lle  

com m iss io n i agg iudicatric i.

2. Lo schem a di a tto  di rego laz ione  so tto p o s to  a consu ltaz ione  e le m od a lità  d i consu ltaz ione sono 

r ip o r ta t i r isp e ttiva m e n te  negli a llega ti A e B alla p resen te  de libe ra , d i cui costitu iscono  pa rte  

in te g ra n te  e sostanziale.

3. I so g g e tti in te ressa ti possono fo rm u la re  even tu a li osservazioni p u n tu a li e m o tiva te  sullo schem a 

d i a t to  d i regolazione e n tro  e non o ltre  il te rm in e  di 30 g io rn i da lla  data d i pubblicaz ione de lla  

p re se n te  de libe ra  sul s ito  w eb  deN 'A utorità , decorso il quale l'a t to  di regolazione sarà a d o tta to .

docum en to  d i consu ltaz ione ;

T u tto  ciò p rem esso  e cons ide ra to , ¡ 'A u to rità

DELIBERA

T orino , 12 m arzo  2015

Il P residente

Andrea Camanzi



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati -  3 0 9  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

Allegato A alia Delibera n. 26 del 12 marzo 2015

Schema di atto di regolazione recante misure per la redazione dei bandi e delle convenzioni 
relativi alle gare per l'assegnazione in esclusiva dei servizi di trasporto pubblico locale passeggeri 

e definizione dei criteri per la nomina delle commissioni aggiudicatrici

Allegato A alla delibera n. 26 del 12 marzo 2015



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati -  3 1 1  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

INDICE

Nota d i le t tu ra ....................................................................................................................................................................................

M isura  1 (Beni s tru m e n ta li per lo svo lg im en to  de l se rv iz io )............................................................................................

M isura  2 (C rite ri pe r l'ind iv iduaz ione  d e i beni essenziali, ind ispensab ili e c o m m e rc ia li) .....................................

M isura  3 (Assegnazione dei beni d e ll'e n te  a ffid an te  per l'avv io  de l se rv iz io )............................................................

M isura  4 (Regime de i beni ind isp e n sab ili) ..............................................................................................................................

M isura  5 (C rite ri pe r la de te rm inaz ione  de l va lo re  d i su b e n tro ) ....................................................................................

M isura  6 (C rite ri pe r la de te rm inaz ione  de i canoni d i locazione)...................................................................................

M isura  7 (Ind iv iduaz ione  dei te m p i necessari pe r l'acquis iz ione de l m a te ria le  ro ta b ile ) .....................................

M isura  8 (T ras fe rim en to  del p e rs o n a le ).................................................... ...........................................................................

M isura  9 ( In fo rm a z io n i m in im e da m e tte re  a disposizione de i p a rte c ip a n ti alla gara)..........................................

M isura  10 (R equ is iti d i pa rte c ip a z io n e )..................................................................................................................................

M isura  l l ( C r i t e r i  di agg iud icazione).........................................................................................................................................

M isura  12 (C rite ri pe r la redazione de l P iano econom ico -finanz ia rio  s im u la to  da parte  d e ll'e n te  a ffid an te )

M isura  13 (C rite ri pe r il calcolo de lle  com pensazion i per g li a ff id a m e n ti ir  house o d ire t t i) ..............................

M isura  14 (M isu re  d i incentivaz ione nel caso d i a ffid am e n ti con p rocedu re  non c o m p e tit iv e ) ........................

M isura  15 (C rite ri pe r la redazione de l p iano econom ico -finanz ia rio  da pa rte  de i co n c o rre n ti)...,..................

M isura  16 (Te rm ine  per la presen taz ione  de lle  o f fe r te ) .................................................................................................

M isura  17 (C on tenu to  m in im o de lle  co n v e n z io n i) ................................................................................. ...........................

M isura  18 (D ura ta  e proroga de i c o n tra tt i d i se rv iz io )......................................................................................................

M isura  19 (C rite ri d i agg io rnam ento  de lle  ta r if fe  e m isure di p rom ozione  d e ll'e ffic ie n za ).................................

M isura  20 (M o d ific h e  c o n tra ttu a li) ...........................................................................................................................................

M isura  21 (C rite ri di nom ina de lle  com m iss ion i a g g iu d ica tr ic i) .................................................... ................................

G lo ssa rio .............................................................................................................................................................................................

P rospe tto  n . l ....................................................................................................................................................................................

P rospe tto  n .2 ....................................................................................................................................................................................

P rospe tto  n. 3 ...................................................................................................................................................................................

P rospe tto  n. 4 ...................................................................................................................................................................................

P rospe tto  n. 5 ........... .......................................................................................................................................................................

Allegato A alla delibera n. 26 del 12 marzo 2015



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati 3 1 3 Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

Nota di lettura

Con Delibera n. 6 del 16 gennaio 2014 è stata avviata una indagine conoscitiva sui servizi di 
trasporto passeggeri con particolare riferimento ai servizi di trasporto pubblico locale e a quelli 
d ire tti ad assicurare la continuità territoriale, per l'identificazione delle aree prioritarie per 
l'introduzione di misure regolatone di esecuzione dell'articolo 37 del decreto legge 6 giugno 2011, 
n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i., istitutivo 
deli'Autorità di regolazione dei trasporti.

Nell'ambito della predetta indagine conoscitiva, con Delibera n. 46 del 19 giugno 2014 è stato 
avviato un procedimento per l'adozione di prime misure regolatone per la redazione dei bandi, 
delie convenzioni relativi alle gare per l'assegnazione in esclusiva dei servizi di trasporto pubblico 
locale passeggeri e per la nomina delle commissioni aggiudicatrìci, ai sensi del citato articolo 37, 
comma 2, lettera f), nonché nell'esercizio delle ulteriori competenze di cui alle lettere a), b), c), d) 
ed e) del medesimo comma, per gli aspetti ad esse connessi.

Con la Delibera n. 46/2014 è stato pubblicato altresì un documento di consultazione (Cfr. Allegato 
A alla Delibera) sulle questioni regolatone relative alla assegnazione in esclusiva dei servizi di 
trasporto pubblico locale.

Anche sulla base di quanto emerso dall'analisi dei contributi pervenuti neH'ambito della 
consultazione sul menzionato documento, l'Autorità ha predisposto il presente schema di atto di 
regolazione, contenente un primo set di misure per la disciplina uniforme di aspetti regolatori 
delle procedure di gara bandite dai competenti Enti territoria li (o dagli enti delegati) per 
l'affidam ento in esclusiva dei contratti di servizio di trasporto pubblico di passeggeri di cui al 
decreto legislativo n. 422/1997 e al Regolamento (CE) n. 1370/2007, che trovano il loro 
fondamento nella norma istitutiva deli'Autorità.

Lo schema di atto si compone di ventuno disposizioni, collocate in Capi, a ll'in terno di tre Titoli, 
questi ultim i relativi, rispettivaménte, ai criteri per la redazione dei bandi di gara e degli schemi 
delle convenzioni ed ai criteri di nomina delle commissioni aggiudicatrìci. Specificamente, i 
predetti Capi recano misure regolatone in materia di:

1) beni strumentali per l'effettuazione del servizio e personale, propedeutiche alla redazione 
dei bandi (1-8);

2) equa e non discriminatoria partecipazione alle gare (9-11);

3) presentazione delle offerte, Piano economico-finanziario e incentivazione nel caso di 
affidamenti con procedure non competitive (12-16);

4) criteri pro-concorrenziali per la definizione della disciplina contrattuale (17-20);

5) trasparenza e prevenzione dei conflitti di interesse, attraverso la disciplina della nomina 
delle commissioni aggiudicatrici (21).

Lo schema è corredato da un Glossario e da cinque Prospetti recanti informazioni tecniche di 
dettaglio, che costituiscono parte integrante dello stesso.

Alcune misure riguardano anche i contratti di servizio aggiudicati con modalità d ifferenti dalla gara 
(in house providing, affidamento a società a partecipazione mista pubblica e privata con selezione 
del socio privato mediante procedure competitive ad evidenza pubblica e affidamento diretto  nei 
casi ammessi daH'ordinamento). ' ‘

Allegato A alla delibera n. 26 del 12 m ano 2015



Camera dei D eputati 3 1 4 Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

Le misure di seguito elencate costituiscono la prima parte della "cornice di regolazione" all'interno 
della quale, per le nuove procedure di affidamento ad evidenza pubblica, le Regioni e gli Enti locali 
esercitano le competenze a toro attribuite dalla Costituzione in materia di trasporto pubblico, così 
come sancito dalla Corte costituzionale con sentenza d e ll ' l l  marzo 2013, n, 41.
Resta ferma la facoltà dì Regioni e Enti Locali di introdurre norme più dettagliate o aggiuntive, 
purché compatibili con le presenti misure.
Ai fine del completamento del quadro regolatorio, l'Autorità avvierà ulteriori procedimenti per 
l'esercizio delle sue competenze in materia di cabotaggio marittimo, di condizioni minime di 
qualità dei servizi, di definizione dei criteri per la fissazione da parte dei soggetti competenti delle 
tariffe, di determinazione dei criteri per la redazione delia contabilità delle imprese regolate e di 
imposizione, se necessario per garantire la concorrenza, della separazione contabile e societaria 
delle imprese integrate, nonché in materia di ambiti di servizio pubblico.

Allegato A alla delibera n. 26 del 12 marzo 2015

4



Camera dei D eputati -  3 1 5  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

Schema di atto di regolazione recante misure per la redazione dei bandi e delle convenzioni 
relativi alle gare per l'assegnazione in esclusiva dei servizi di trasporto pubblico locale 
passeggeri e definizione dei criteri per la nomina delle commissioni aggiudicataci

Tito lo  I 

BANDO DI GARA

Capo I

Misure regolatone in materia di beni strum entali per l'e ffe ttuazione del servizio e di personale

propedeutiche alla redazione dei bandi

Misura 1

(Beni strumentali per lo svolgimento del servizio)

1, Sono beni strumentali per lo svolgimento del servizio, in relazione alle loro caratteristiche 
tecnico-funzionali:

a) le reti e le infrastrutture comprendenti i binari e le relative stazioni e i sistemi 
accessori, ivi inclusi fe paline, i sedili alla fermata e i sistemi tecnologici di controllo;

b) i beni immobili, tra cui depositi o rimesse, le aree e impianti di smistamento e di 
composizione dei treni, le aree, gli impianti ed edifici destinati alla sosta, al ricovero 
ed al deposito di materiale rotabile inclusi gli autobus, i centri di manutenzione e 
ogni altro bene immobile, impianto o altra dotazione patrimoniale assimilabile;

c) il materiale rotabile per trasportare persone o cose, ivi inclusi veicoli, motrici e 
locomotive;

d) altri beni mobili: sistemi hardware, software e altri sistemi tecnologici per il 
controllo e il rilevamento delle prestazioni e della fiotta, il funzionamento degli 
impianti, la gestione dei dati e dei ricavi da bigliettazione e ogni altro sistema 
assimilabile.

Misura 2

(Criteri per l'individuazione dei beni essenziali, indispensabili e commerciali)

1. Sono beni essenziali per l'effettuazione del servizio di trasporto pubblico locale i beni 
strumentali per i quali sono verificate cumulativamente le seguenti condizioni:

a) condivisibilità;
b) non sostituibilità;
c) non duplicabilità a costi socialmente sostenibili;
d) dominanza.

Allegato A alia delibera n. 26 dei 12 marzo 2015



Camera dei D eputati -  3 1 6  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

2. Sono beni indispensabili per l'effettuazione del servizio di trasporto pubblico locale i beni 
strumentali per i quali sono verificate cumulativamente le seguenti condizioni:

a) non condivisibilità;
b) non sostituibilità;
c) non duplicabilità a costi socialmente sostenibili.

3. Sono beni commerciali per l'effettuazione del servizio di trasporto pubblico locale i beni 
strumentali per i quali non ricorrono cumulativamente le caratteristiche di cui ai punti 1 e 
2 e sono reperibili nel mercato o duplicabili a prezzi o costi socialmente sostenibili.

4. Per la verifica dell'iridispensabilità del materiale rotabile, da effettuare ai sensi del punto
2, si tiene conto anche:

a) delle caratteristiche territoriali e organizzative del servizio oggetto di gara;
b) dei livelli prestazionali richiesti nel bando di gara;
c) della durata media delia vita utile residua del parco rotabili.

5. L'applicazione dei criteri di cui alla presente misura per l'individuazione dei beni essenziali, 
indispensabili e commerciali da parte degli enti affidanti tiene conto degii esiti di una 
apposita consultazione svolta presso i soggetti portatori di interesse, da avviare in 
concomitanza con la pubblicazione dell'avviso di cui all'articolo 7 del Regolamento (CE) n. 
1370/2007 e da concludere in tempi utili per ia pubblicazione del bando di gara, a meno 
che il loro trasferimento non sia già disciplinato nel contratto di servizio con il gestore 
uscente.

6. Gli enti affidanti allegano ai documenti di gara una relazione recante l'illustrazione della 
procedura seguita ai sensi della presente misura, con particolare riferimento 
all'applicazione del criterio della non duplicabilità dei beni a prezzi o costi socialmente 
sostenibili.

Misura 3

(Assegnazione dei beni dell'ente affidante per l'avvio del servizio)

Í .  Gli enti affidanti mettono a disposizione dell'aggiudicatario le reti e le infrastrutture di cui 
alla misura 1, punto 1, lettera a), tramite la stipula di contratti di comodato, locazione o 
altre forme di accordo giuridicamente vincolante. Per l'accesso all'infrastruttura ferroviaria 
nazionale, gli enti affidanti stipulano un accordo quadro col gestore della rete ferroviaria 
per la disponibilità delle tracce. L'ente affidante allega ai documenti di gara una 
convenzione o altre forme di accordo giuridicamente vincolante, disciplinanti le modalità di 
assegnazione e utilizzo da parte dell'aggiudicatario di reti di proprietà di terzi.

2. Gli enti affidanti, in relazione alle caratteristiche della gara, mettono a disposizione, anche 
attraverso i propri enti strumentali, 1 beni immobili indispensabili per l'effettuazione del 
servizio di trasporto pubblico locale o, in caso di indisponibilità, appositi impianti o aree 
attrezzate, liberi da vincoli urbanistici, per la realizzazione degli interventi infrastrutturali 
necessari a dotarsi di beni funzionalmente equivalenti per la gestione del servizio, in 
relazione alle loro caratteristiche tecnico-economiche e localizzative. In tal caso, Il 
corrispettivo posto a base d'asta è aumentato in ragione dei maggiori costi di acquisto e

Allegato A alfa delibera n, 26 del 12 marzo 2015



Camera dei D eputati -  3 1 7  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

infrastrutturazione o, in sede dì valutazione delle offerte, è attribuito un punteggio 
maggiorato per la realizzazione dei beni.

3. Compatibilmente alle esigenze di finanza pubblica e in relazione alle caratteristiche della 
gara, gli enti affidanti possono:

a) acquistare il materiale rotabile nonché i beni immobili e mobili necessari per 
l'esecuzione del contratto di servizio pubblico, al fine di metterlo a disposizione 
dell'aggiudicatario;

b) fornire una garanzia per il finanziamento relativo all'acquisto da parte 
dell'aggiudicatario del materiale rotabile nonché dei beni immobili e mobili 
necessari per l'esecuzione del contratto di servizio o sul valore residuo del 
medesimo, nel rispetto, ove applicabili, delle pertinenti norme sugli aiuti di stato;

c) adottare ulteriori misure finanziarie per mitigare gli oneri e i rischi correlati agli 
investimenti richiesti all'aggiudicatario.

Misura 4 

(Regime dei beni indispensabili)

1. Per favorire condizioni di accesso eque e non discriminatorie alle gare, gli enti affidanti 
definiscono nel contratto di servizio la disciplina riguardante l'attribuzione 
aN'aggiudicatarlo dei beni indispensabili, secondo i criteri di cui alla presente misura.

2. I beni indispensabili sono messi a disposizione dell'aggiudicatario il quale ha l'obbligo di 
manutenere e di rilevare gli stessi a tito lo  di:

a) locazione, se di proprietà pubblica o di un soggetto terzo;
b) locazione o di cessione della proprietà qualora previsto dal contratto di servizio o da 

un atto normativo, se di proprietà del gestore uscente. I beni acquisiti tramite 
finanziamento pubblico mantengono i vincoli di destinazione d'uso per il periodo 
indicato da disposizioni di legge, dall'atto che assegna il finanziamento o dal 
contratto di servizio.

3. Dopo l'aggiudicazione, gli enti affidanti possono imporre al gestore uscente i'obbligo di 
assicurare la disponibilità dei beni indispensabili a titolo di locazione, fino all'acquisizione di 
beni analoghi da parte dell'aggiudicatario, ove ritenuto necessario per assicurare il 
tempestivo avvio del servizio.

4. Il canone di locazione è disciplinato ai sensi della misura 6.

Misura 5

(Criteri per la determinazione del valore di subentro)

1.

2 .

Il valore di subentro dei beni ceduti è individuato in base al valore di mercato e tramite la 
metodologia del costo storico rivalutato, secondo i criteri di cui alla presente misura.
Il valore dei beni immobili è determinato attraverso il ricorso a stime peritali giurate che 
determinano il prezzo ali'interno dei valori massimi e minimi pubblicati dall'Agenzia del 
territorio. La perizia tiene conto del valore di mercato del bene, nello stato in cui si trova, 
nonché del valore contabile netto e del valore di ricostruzione o riacquisto dello stesso o di

Allegato A allo delibera n. 26 del 12 marzo 2015 !



Camera dei D eputati 3 1 8 Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

un bene simile, se non più riproducibile. In caso di mancato raggiungimento di un accordo 
tra ie parti in ordine al prezzo della cessione e di conseguente ricorso all'Autorità 
giudiziaria, nelle more della definizione della controversta sul loro valore, i beni sono 
transitoriamente messi a disposizione dell'aggiudicatario dietro pagamento di un 
corrispettivo provvisorio determinato dall’ente competente e pari al valore contabile netto, 
nonché dietro prestazione di idonee garanzie per il pagamento di un eventuale conguaglio. 
Per i beni di proprietà di terzi è garantito, ove non escluso dal contratto tra gestore e terzo, 
il subentro del nuovo gestore alle stesse condizioni, per tutta la durata del rapporto in atto.

3. Il valore del materiale rotabile è determinato a partire dal costo di acquisto iscritto a libro, 
rivalutato e applicando un coefficiente di deprezzamento lineare calcolato sulla base di una 
durata di vita utile dei beni, pari a venti anni per il materiale rotabile ferroviario e a quindici 
anni per gli autobus. Per it materiale rotabile usato, i predetti periodi decorrono dalla data 
di prima immatricolazione. È assicurato un valore residuo dei beni da determinare, al 
termine del periodo di ammortamento, nel caso di interventi di riammodernamento del 
mezzo.

4. Limitatamente al materiale rotabile ferroviario, in alternativa all'utilizzo del criterio del 
costo storico rivalutato, può essere utilizzato il valore risultante da operazioni peritali, 
qualora inferiore a quello stimato con il predetto criterio.

5. Il valore dei sistemi tecnologici di controllo e rilevamento, di cui alla misura 1, punto 1, 
lettera d), è determinato a partire dal costo di acquisto iscritto a libro, rivalutato e 
applicando un coefficiente di deprezzamento lineare calcolato sulla base di una durata 
massima di otto anni. È assicurato un valore residuo dei beni da determinarsi al termine del 
periodo di ammortamento, corrispondente al valore più alto tra quello di realizzo e quello 
di sostituzione o, in alternativa, in base ad una percentuale fissa predeterminata rispetto al 
costo di acquisizione dei beni medesimi.

6. In caso di beni destinatari di contributo pubblico, la quota di finanziamento pubblico è 
preventivamente decurtata. Le quote coperte da contributo pubblico non ammortizzate, 
come rilevabili dai libri contabili, costituiscono finanziamento pubblico per il soggetto 
subentrante. Se i beni finanziati non sono trasferiti al nuovo aggiudicatario, i gestori uscenti 
sono tenuti a restituire i finanziamenti eventualmente incamerati per le quote di 
finanziamento non ammortizzate.

1. Qualora sia prevista l'assegnazione all'aggiudicatario di beni in locazione, i documenti di 
gara disciplinano i canoni, le modalità di locazione, ivi incluso l'obbligo di manutenzione, e 
le altre clausole contrattuali relative a ciascun cespite.

2. Il canone di locazione è pari ad una percentuale non superiore al dieci per cento del valore 
del bene, determinato con riferimento al criterio del valore di mercato, secondo le 
modalità di cui alla misura 5, punti 2 e 3. Dal valore del bene, determinato ai sensi del 
presente punto, sono sottratte le eventuali contribuzioni pubbliche non ancora utilizzate in 
quanto relative al piano di ammortamento applicato, che costituiranno finanziamento 
pubblico per il nuovo aggiudicatario. •

Misura 6

(Criteri per la determinazione dei canoni di locazione)

Allegata A alia delibera n. 26 del 12 marzo 2015

8



Camera dei D eputati -  3 1 9  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

Misura 7

(individuazione dei tempi necessari per l'acquisizione del materiale rotabile)

1. Il termine per l'acquisizione del materiale rotabile necessario per lo svolgimento del 
servizio è fissato dagli enti affidanti in funzione di stime basate sugli esiti di apposite 
indagini effettuate presso i produttori di materiale rotabile e relative all'individuazione dei 
tempi minimi necessari per la fornitura.

2. Le stime di cui ai punto 1 tengono conto dell'effettiva capacità produttiva dei fornitori del 
materiale rotabile, anche in relazione al numero di gare in essere per l'affidamento del 
servizio nei mercati di loro riferimento tramite la medesima modalità di trasporto.

Misura 8 

(Trasferimento del personale)

1. I documenti di gara disciplinano:
a) le modalità e le condizioni per il trasferimento all'aggiudicatario del personale in 

servizio presso il gestore uscente e adibito allo svolgimento dei servìzi oggetto di 
affidamento o assegnato, sulla base di apposita rendicontazione contabile, in 
maniera prevalente alle attività relative ai servizi oggetto di gara;

b) le modalità di gestione del trattamento di fine rapporto del personale da trasferire, 
nella disponibilità del datore di lavoro, assicurando la parità di trattamento, la non 
discriminazione e la certezza della disciplina applicabile.

2. Ai fini di cui al punto 1, lettera a), il personale da trasferire è individuato previa 
consultazione del gestore uscente e delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative, da effettuare anche nell'ambito della procedura di consultazione di cui 
alla misura 2, punto 5.

Capo II
Equa e non discriminatoria partecipazione alle gare 

Misura 9

(Informazioni minime da mettere a disposizione dei partecipanti alla gara)

1. Gli enti affidanti rendono noto, nelle diverse fasi della procedura di gara e nell'ambito dei 
pertinenti documenti di gara, tutte le informazioni elencate nel Prospetto 1, costituenti il 
set informativo minimo per le procedure di gara.

2. È fatta salva la possibilità per l'ente affidante di avviare, almeno sei mesi prima della 
pubblicazione del bando di gara, le procedure di consultazione dt tu tti i soggetti portatori di 
interessi, in merito agli aspetti qualitativi e quantitativi dei servizio di trasporto pubblico 
che intende affidare.

Allegato A affa delibera n. 26 del 12 marzo 2025



Camera dei D eputati -  3 2 0  - Senato  della Repubblica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O C UM EN TI —  DOC. CCXVI N . 2

1. Gli enti affidanti che intendono inserire tra le condizioni per la partecipazione ad una gara 
requisiti ulteriori rispetto a quelli normativamente prescritti allegano ai documenti di gara 
un'apposita relazione, da pubblicare sulla pertinente sezione del proprio sito internet, 
recante le puntuali motivazioni poste a sostegno dell'introduzione di ogni requisito 
aggiuntivo e dalle quali emerga con evidenza la ragionevolezza di tale previsione e la 
proporzionalità rispetto alle specificità della gara nonché l'assenza di effetti discriminatori a 
danno di potenziali concorrenti, fermo restando il divieto di discriminare un operatore 
economico in relazione alla localizzazione in un determinato territorio.

2. Qualora tra i requisiti di partecipazione sia previsto il previo conseguimento di una 
determinata soglia di fatturato, concorre alla determinazione del fatturato complessivo 
richiesto anche quello realizzato per la produzione di altri servizi locali di pubblica utilità, 
per una quota non superiore al settanta per cento. Almeno il trenta per cento del fatturato 
totale richiesto deve essere relativo ai servizi di trasporto pubblico locale oggetto del 
bando di gara.

1. Nell'ambito della definizione dei criteri di aggiudicazione, gli enti affidanti tengono conto 
anche del grado di innovatività dell’offerta in relazione, tra l'altro, alle politiche tariffarie e 
all'adozione di misure di efficace contrasto all'evasione ed elusione tariffaria, 
all'applicazione di sistemi di Intelligent Tecnoiogy System, ivi compresa l'introduzione di 
sistemi di bigliettazione elettronica e di altre tecnologie innovative a bordo, alla tutela 
ambientale e alla tutela dei passeggeri a mobilità ridotta. I criteri di aggiudicazione tengono 
conto, altresì, della presentazione del piano economico-finanziario di cui alla misura 15, 
qualora facoltativa.

2. Compatibilmente alle esigenze di finanza pubblica e in relazione alle gare a 
programmazione flessibile del servizio, gli enti affidanti possono introdurre criteri di 
valutazione di offerte contenenti proposte di partecipazione di soggetti terzi, pubblici o 
privati, ai finanziamento del costo del servizio a fronte del soddisfacimento di specìfiche 
esigenze di mobilità.

Presentazione delle offerte, Piano economico-finanziario e incentivazione nel caso di

Misura 10

(Requisiti di partecipazione)

Misura 11

(Criteri di aggiudicazione)

Capo III

affidamenti con procedure non competitive

Allegato A alla delibera n. 26 del 12 marzo 2015


